runt,

runt, ac sæpe instructis ordinibus irruptio tentata sit, tamen tanta semper uirtus fuit in tus propugnatum, ut innumeris suorum caesis, Rentiis re infecta abire coactus sit. Interim Carolus Lanoius Papiam applicuit, ibidemque aliquot dies moram trahens euocato ad se Morono, postquam de rebus bellicis consilium habuisset, Mediolanum uenire decreuit: quod antea distulerat, audire scilicet cupiens quem Prosperi ualendo exitum esset habitura. Nam iam octauum mensem non sine propinati ueneni, siue amatorij medicamenti suspitione graui ter ægrotabat. Verum ubi mente iam profus alienata paucos dies eum uiuere posse cognouit, urbem ingressus præstantissimum belli ducem antequam moreretur, uidere, eiusque funeri interesse uoluit, & uita functum cum Marco Antonio Columna nepote in patriam sepeliendum ex testamento deferri curauit. Posthæc ne diutius bellum traheretur, cum Veneto oratore constituit, ut Venetus exercitus traiecto Abdua sese Cæsareis copijs iungeret, saltem quo tempore sex millia Germanorum peditum Mediolanum applicuerint: quos præsentis pecunia adduci mandauerat. Agit etiam cum oratore Clemētis VII. qui paulo ante summo cum omnium Italorum gaudio electus fuerat Pon

LIBER

rufex, ut equites Pontificij exercitui Cæsareo adiungantur: uigintiq; aureorum millibus ab eo acceptis per litteras, & nuncios cum Florentinis, Senensibus, & Lucensibus. statuit ut pecuniã secundũ fœdus ad se mitterent: & ne belli diuturnitate nimis graue uideret oẽm conuentã pecuniã numerare, rem, quoquo modo potest, componit ad id persoluẽdum, quod reliqui erogare nolent, Sfortiam ducẽ coacturus ita, ut ei præter portionẽ ex fœdere spectãtem, necesse fuerit ingentem pecuniã summam exercitui Cæsareo erogare iandudum pro exacti temporis stipendio debitam antequam Mediolano, ubi iam quintum agebat mensem, egrederetur. Qua in re incredibile est quantum Mediolanenses semper sese promptos exhibuerint, tum præcipua quadam Principis comitate, qua plurimum ad conciliandam hominum beneuolentiã poterat, tum uarijs artibus, & Moroni oratiõne persæpe impulsu ita, ut bonorum depopulationes, exactiones pecuniã, & uillarum incendia, quæ quotidie patiebantur, non tam graua essent, quin spe uictorię & Gallorum expulsionis lenirentur, præsertim cum priuatas omneis pecunias in superiore bello collatas intra sextum mensem euectigalibus publicis Sfortia restituisset, idem etiam

etiam

etiam pro suo in populos studio & fide facturus, nisi reddendi facultas crebrioribus belli sumptibus ablata fuisset; & cum iam transgressis cis Abduam Venetis, Germanoq; peditatu aduentante cum exercitu egressus fuisset, innumera civium multitudo Principem suum cum armis sequuta est, & militiae munera obire non recusavit, donec Venetis ita suadentibus decretum fuit ut Mediolanum rediret: neq; in tanta æmulatione Mediolanensis imperii varijs ipse belli periculis se obijceret. Satis enim esse, si Moronus in castris uersaretur, tum ut consilijs ducum interesset, tum ut per eum oppidanis multa, quæ in exercitu erant usui, imperari possent. Gallus Cæsarianos copias educere, & Venetos cum eis cõiungi præter spem intelligens, & si perculsus erat clade apud Robechum nuper accepta, quo pauloante nocte intempesta Lanoius, Daualus, & Ioãnes Medices cum ualida equitum peditumq; manu uenerant, ac plureis grauis armaturæ hostileis turmas nil tale metuenteis adorti partim cæciderant, partim equis, armisq; spoliatas, ac prope seminudas aufugere coegerant; tamen, ut tantam belli molem posset sustinere, sex millia Heluetiorum præter eos, quos secum habebat, quæprimum ad se deduci curat, ita, ut ex ea

L I B E R

natione duodecim milliū peditū numerum haberet: quibus secum iunctis (si fors ita tulisset) prælium detrectare nolebat. Cæsariani aut, ēpostq̄ aliquot dies apud Binascū, mox apud locum, qui Motta Vicecomitū dicitur, moram traxissent, ut hostē Abbiato, ubi tutus esse uidebatur, extraherent, relictis præsidio Mediolani aduersus exercitum Gallicum (si forte urbē adoriretur) peditum Itolorū quinq̄ millibus reliquas copias trans Ticinum adducunt, & ad Geminas columnas (Gambalotum uocant) primum castra locant. Ipse autem Urbinatū Dux, qui in exercitu Veneto imperabat, & Trumelli decreuerat castrametari (cum Garlascum hostium præsidio munitum inter se, & Papiam urbem interiaceret ita, ut a comœatu, qui Papia in singulos dies iumentis, & plaustris uehebatur, non solum Veneti, sed etiam Cæsariani paruo conatu possent excludi) ad expugnandū oppidum q̄ primum tendit. Cumq̄ murorum partem admotis machinis humi strauisset, iubet pedites equitesq̄ adhibitis scallis in muros euadere. lamq̄ ab his, qui intus erant, Veneti repellebātur, ipseq̄ dux acrius instabat, & retrocedere suos non patiebatur: tandem nonnulli ex ductoribus Venetis, & magis strenui milites per fossas

mento

mento tenus aqua plenas transfiliunt: tunc
 pariter omnes, qua moenia magis obruta
 erant, & hostes reficiendis aggerib. intenti
 minus repellere poterant, acrius urgere &
 maiore vi irrumperere conatur ita, ut undiq;
 fuga ab ijs, qui praesidio erant, fieri coepta sit,
 oppidumq; direptum. Caesi, captiq; eo die
 plus q; quadringenti ex hostibus sunt. Quae
 victoria maximum duci Vrbinati decus,
 Caesarianis autem magnas commearum
 utilitates attulit. At Gallus ubi hosteis trans
 Ticinum profectos, Garlascoq; potitos in
 tellexit, ne Vigleueno quoq; et ceteris Lau
 mellensis agri locis excluderet, omni pror
 sus spe potiundi Mediolani deiectus, relicto
 Abbiati mille peditum, equitumq; centum
 praesidio, traiectoq; Ticino Vigleueni ca
 stra locat: & quia cunctando tempus terere
 uidebatur, sibiq; quoties leuibus prelijs cu
 hoste certamen euenerat, fortuna semper
 fuerat aduersata, magnumq; equitum nu
 merum amiserat, biduo exercitum in aciem
 deduxit pugnandi copiam hostibus faciens,
 qui, tametsi numero ac militum uirtute su
 periores haberentur, tamen & Venetis ita
 suadentibus, & quia ex literis interceptis co
 gnouerant pecunias hosti deesse, minime
 uisum fuit tentare ancipitem pugnae for
 tunam, cum tutiorem euentum cunctan

f. iij

do sperarent. Cæterum ne oïno nihil agerent, quoniã post Ticini traiectionẽ Gallũ Abbiato dimouerant, simili consilio Vigleueno quoq; tentant ençere. Sarriranã itaq; profecti (quod oppidũ est in citeriore Padi ripa) ubi quingenti pedites cum nonnullis equitibus præsidio positi erant, tormentis muros diruere aggrediuntur. Ammiraldus, ne suos sineret paulatim deficere, Vigleuenum reliquit obsessis auxilium laturus. Verum antequã Mortarium ueniret, nunciatum est Vgonem Pepulum Bononiensem, & Ioannem Biragum, qui oppido & arci præerant, expugnato utroq; loco in Cæsariorum manus captiuos peruenisse, militesq; omneis, qui intus erãt, ad internitionem cæsos. Quare, cum iam serã essent auxilia, Ammiraldus Mortarij se cõtinuit. At Cæsariani huiusmodi uictoriã subnixi Vercellensium animos per Hieronymum Pectium eorum ciuem tentant a Gallis diuertere. Quod illi haud difficile fuit Gibellinæ factiõis studio, cuius primas parteis in ciuitate semper tenuerat, a ciuibus itaq; receptus eius opera commeatus, & alia quæq; necessaria inde ad Cæsaris exercitum indies deferebantur. Quod quidẽ tantũ fuit momenti, ut Lanoius, ceteriq; duces sperare iam auderent Gallis reditum in patriam